
I.MUNICIPALIDAD DE PARRAL
DIRECCIÓN DESARROLLO COMUNITARIO
PROGRAMA ASISTENCIAL

                                                                                                           DECRETO EXENTO Nº/ 

                                                                                                           PARRAL,

                                                                             VISTOS Y CONSIDERANDOS

1) Las facultades que confiere la ley 18.695, “Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades”, sus
modificaciones posteriores y legislación vigente. -

2) La Ley N° 20.285 sobre Transparencia y Acceso a la Información Pública. -
3) La Resolución Exenta N° 1.600 del 24 de noviembre de 2008, de la Contraloría General de la República.
4) La Sentencia definitiva de fecha 10 de junio del 2021, dictada por el Tribunal Electoral Regional del

Maule.
5) El Acta de Proclamación de fecha 16 de junio del 2021 del Tribunal Electoral Regional del Maule.
6) El Juramento prestado en Sesión de Instalación del Honorable Consejo Comunal de Parral, celebrado el

28 de junio de 2021.
7) La Declaración de Asunción de funciones efectuados por el Decreto Afecto N°1.182 del 29 de junio de

2021.
8) El Decreto Afecto N° 2.173 de fecha 19 de diciembre de 2023, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre

Municipalidad de Parral para el año 2024 a nivel de Ítem.
9) El Programa Asistencia Social de la Unidad de Acción Social de la Dirección de Desarrollo Comunitario. -
10) Lo previsto en el artículo 4º letra c) de la Ley Nº 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades,

que dice que las entidades edilicias pueden desarrollar en el ámbito de su territorio, funciones
relacionadas con la asistencia social, esto es, aquella tendiente a procurar los medios indispensables
para paliar las dificultades de las personas que se encuentran en estado de indigencia o de necesidad
manifiesta.

11) Lo dispuesto en los Dictámenes N.º 11.337 de 1999, 8.507 de 2001 y 976 de 2009 de la Contraloría
General de la República.

12) Los beneficiarios fueron evaluados por un profesional del área social quien, con la experticia de su área
laboral, determinó que todas las ayudas cumplen los requisitos de urgencia y necesidad manifiesta y
fueron entregadas con anterioridad al presente Decreto.

13) Decreto Exento Siaper N° 170, de fecha 24 de enero de 2024, que nombra como Secretario Municipal
subrogante don FRANCISCO PINOCHET ROMERO, Directivo, Grado 6° E.M.S.

DECRETO:

1. APRUEBASE Y REGULARICESE, la asignación de las siguientes ayudas asistenciales, otorgadas a las
personas que se indican a continuación por concepto de

Fecha Otorgamiento Beneficio

Entregado

Apellido Paterno Apellido Materno Nombre

02/01/2024 1 alimento Aravena Hernández Luis

02/01/2024 1 alimento Sepúlveda Vásquez Manuel

02/01/2024 1 alimento Reyes Espinoza Mónica

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=47225


02/01/2024 1 alimento Belmar Landaeta Eliana

02/01/2024 1 alimento Parada Belmar Rashel

02/01/2024 1 alimento Escobar Fuentes Patricia

02/01/2024 1 alimento Espinase Peñailillo Jenifer

02/01/2024 1 alimento Flores Espinoza María

02/01/2024 1 alimento Mauro Cáceres Domingo

02/01/2024 1 alimento Oses Silva Héctor

02/01/2024 1 alimento López Valverde Hortensia

02/01/2024 1 alimento Soto Saldaña Domingo

03/01/2024 1 alimento González Pérez Jorge

03/01/2024 1 alimento Retamal Morales Juana

03/01/2024 1 alimento Gutiérrez Parada Jaqueline

04/01/2023 1 alimento Soto Monroy Carlos

04/01/2024 1 alimento Contreras Briones Pedro

04/01/2024 1 alimento Joaquina Arenas María

05/01/2024 1 alimento Lillo Muñoz Andrea

05/01/2024 1 alimento Rodríguez Tejo José

05/01/2024 1 alimento Agurto San Martin Milton

08/01/2024 1 alimento Castillo Poblete Teresa

08/01/2024 1 alimento Ascencio Soto Gisela

08/01/2024 1 alimento Araya Montecino María

08/01/2024 1 alimento Monjes Monjes Marina

08/01/2024 1 alimento Valenzuela Muñoz Carolina

08/01/2024 1 alimento López Guzmán Melissa

08/01/2024 1 alimento Sepúlveda Contreras Josefina

08/01/2024 1 alimento Inostroza Candia María

09/01/2024 1 alimento Muñoz Palma Aida

09/01/2024 1 alimento Soto Parra Jasmín

09/01/2024 1 alimento Muñoz Martínez Jessica

09/01/2024 1 alimento Candia Hernández Joselyn

09/01/2024 1 alimento Morales Guerra Verónica

09/01/2024 1 alimento Louis Viviane

09/01/2024 1 alimento Lillo Valencia Carmen

09/01/2024 1 alimento Concha Roca Mariana

09/01/2024 1 alimento Tapia Salazar Albertina

09/01/2024 1 alimento Espinoza López Karla

09/01/2024 1 alimento Pereira González Pedro



10/01/2024 1 alimento Ortega Alfaro Flavio

10/01/2024 1 alimento Vergara González Shayira

10/01/2024 1 alimento Landaeta Ibáñez Myriam

10/01/2024 1 alimento Ortiz Mena Fabian

10/01/2024 1 alimento Caro Gajardo Edita

10/01/2024 1 alimento Soza Niño Patricia

10/01/2024 1 alimento Bravo González Romina

11/01/2024 1 alimento Norambuena Fuentes Ana

11/01/2024 1 alimento Carrasco Diaz Abel

11/01/2024 1 alimento Carrasco Diaz Ivonne

11/01/2024 1 alimento Arancibia Guzmán Mariana

11/01/2024 1 alimento Vásquez Soto Jessica

11/01/2024 1 alimento Figueroa Navarrete Valeria

11/01/2024 1 alimento Muñoz Matamala Bernardita

11/01/2024 1 alimento Calisaya Guerra Pablo

11/01/2024 1 alimento Rojas Vásquez Evelin

11/01/2024 1 alimento Vergara González Fidel

11/01/2024 1 alimento Muñoz Betancourt Cinthia

11/01/2024 1 alimento Hernández Hernández Rigoberto

12/01/2024 1 alimento Agurto Salazar Irma

15/01/2024 1 alimento Retamal Espinoza Sara

15/01/2024 1 alimento Ponce González María

15/01/2024 1 alimento Peñailillo Pérez Bernardita

15/01/2024 1 alimento Campos Bascur Gema

15/01/2024 1 alimento Guajardo Serrano Norma

15/01/2023 1 alimento Fuentes Ortiz Carolina

15/01/2024 1 alimento Ortega Parra Darío

16/01/2024 1 alimento Hernández Núñez Ana

16/01/2024 1 alimento Pinuel Catalán Alba

16/01/2024 1 alimento Bustamante Morales Morelia

16/01/2024 1 alimento Olivares Urra Silvia

16/01/2024 1 alimento Madrid Vivanco Fernanda

16/01/2024 1 alimento Castro Yáñez Juan

16/01/2024 1 alimento Vallejos Monjes Silvia

16/01/2024 1 alimento Ceroni Venegas María

16/01/2024 1 alimento Salas Zamorano Patricio

16/01/2024 1 alimento Pávez Retamal Alexis



17/01/2024 1 alimento Sagardia Pizarro Ana

17/01/2024 1 alimento Contreras Maureira Gisella

17/01/2024 1 alimento Azocar Parra Carmen

17/01/2024 1 alimento Pérez Morales Audelia

17/01/2024 1 alimento Villalon Castro Sergio

18/01/2024 1 alimento Chandia Mejía María

18/01/2024 1 alimento Vera Torres Guillermina

18/01/2024 1 alimento Bahamondez Recabarren Genoveva

18/01/2024 1 alimento Bravo Henríquez Michell

18/01/2024 1 alimento Queirolo Leyton Boris

18/01/2024 1 alimento Matamala Alburquenque Fabiola

18/01/2024 1 alimento Ahumada Moya Genoveva

18/01/2024 1 alimento Gutiérrez Del Valle Verónica

19/01/2024 1 alimento Soza Soza Fabian

22/01/2024 1 alimento González Sepúlveda María

22/01/2024 1 alimento Vásquez Alarcón Flor

23/01/2024 1 alimento Cea Alegría Emma

23/01/2024 1 alimento Fuentes Salazar Hernán

23/01/2024 1 alimento Landaeta Ibáñez Mariela

23/01/2024 1 alimento Espinoza Sánchez Jaqueline

23/01/2024 1 alimento Salvo Castillo Cristina

23/01/2024 1 alimento Contreras Alfaro Juan

23/01/2024 1 alimento Fuentes Badilla Myriam

23/01/2024 1 alimento Quevedo Soto Iris

23/01/2024 1 alimento Zarate Lastra Juan

23/01/2024 1 alimento Mena Pulgar Donatila

23/01/2024 1 alimento Zamorano Vásquez Glafira

23/01/2024 1 alimento Henríquez Aguirre Ana

23/01/2024 1 alimento Guzmán Henríquez Armando

23/01/2024 1 alimento Flores Flores María

23/01/2024 1 alimento Alarcón Quintana Verónica

23/01/2024 1 alimento Urra González María

23/01/2024 1 alimento Ortiz Pérez Ana

23/01/2024 1 alimento Mena Pulgar Micaela

24/01/2024 1 alimento Rodríguez Diaz Melissa

24/01/2024 1 alimento Soto Castillo Raquel

24/01/2024 1 alimento Fuentes Badilla Blanca



24/01/2024 1 alimento Parada Espinoza Elizabeth

24/01/2024 1 alimento Sepúlveda González Leontina

24/01/2024 1 alimento Gutiérrez Torres Nibaldo

24/01/2024 1 alimento Parra Gaete Gladys

24/01/2024 1 alimento Rodríguez Caro María

25/01/2024 1 alimento Cofre Leiva Juana

25/01/2024 1 alimento González González Clemilda

25/01/2024 1 alimento Valdebenito Vega Sonia

25/01/2024 1 alimento Moreno Vega Leonel

25/01/2024 1 alimento Pérez Aravena Gloria

25/01/2024 1 alimento Vergara Concha Alicia

25/01/2024 1 alimento Ríos Inostroza Ibelda

25/01/2024 1 alimento Gaete Cantillana Hernán

26/01/2024 1 alimento Gutiérrez Moya Blanca

26/01/2024 1 alimento Herrera Saldaña María

26/01/2024 1 alimento Inostroza Candia María

26/01/2024 1 alimento Matus Faundez Mitzi

26/01/2024 1 alimento Castillo Gutiérrez Marisol

26/01/2024 1 alimento Quezada Poblete Gladys

26/01/2024 1 alimento Aravena Rojas Nelly

26/01/2024 1 alimento Gómez Valverde Filomena

26/01/2024 1 alimento Ibarra Fuentes Raquel

26/01/2024 1 alimento Guzmán Medel José

26/01/2024 1 alimento Gómez Espinoza Carlos

26/01/2024 1 alimento Segura Torres Fernando

26/01/2024 1 alimento Agurto Sepúlveda Eduardo

26/01/2024 1 alimento Gajardo Zapata Claudia

26/01/2024 1 alimento Aravena Parada Lucia

26/01/2024 1 alimento Fuenzalida Letelier Isabel

26/01/2024 1 alimento Moraga Norambuena Audina

26/01/2024 1 alimento Leiva Pereira Sibilina

29/01/2024 1 alimento Ortega Morales Nelson

29/01/2024 1 alimento Ortega Landaeta Daniel

29/01/2024 1 alimento Castillo Ortega Edita

29/01/2024 1 alimento Vallejos Parra Oriana

29/01/2024 1 alimento Sánchez Núñez María

29/01/2024 1 alimento Sepúlveda Mena Eudaldo



29/01/2024 1 alimento Muñoz Navarrete María

29/01/2024 1 alimento Soto Cerda Jorge

29/01/2024 1 alimento Godoy Baeza Romilio

29/01/2024 1 alimento Sayes Sayes Silvia

29/01/2024 1 alimento Fuentes Acuña Raquel

29/01/2024 1 alimento Poblete Morales Scarlett

29/01/2024 1 alimento Burgos Zúñiga Yaritza

30/01/2024 1 alimento Gutiérrez Morales Marta

08/01/2024 1 ensure López Valverde Hortensia

11/01/2024 1 ensure Vásquez Monroy Fidel

15/01/2024 1 ensure López Hernández María

23/01/2024 1 ensure Guzmán Olimpia

23/01/2024 1 ensure Daza Chávez María

23/01/2024 1 ensure Pereira Ramos Alfonso

23/01/2024 1 ensure Montecino Oyarzo Gloria

09/01/2024 2 paños adulto 

talla G y XG

Tapia Salazar Albertina

09/01/2024 4 paños adulto 

talla G

Pereira González Pedro

23/01/2024 3 paños adulto 

talla G

Méndez Aravena Oscar

25/01/2024 2 paños adulto 

talla G 

Rocco Tapia Cristina

26/01/2024 2 paños adulto 

talla M 

2 talla G

Pérez Morales Audelia

04/01/2024 3 paños niño talla 

P

Joaquina Aravena María

05/01/2024 1 paños niño talla 

XXG

Rojas Flores Herminda

11/01/2024 1 paños niño talla 

G

Muñoz Matamala Bernardita

11/01/2024 2 paños niño talla 

XG

Arancibia Guzmán Marina

12/01/2024 2 paños niño talla 

XG

Ortega Mora Elizabeth

17/01/2024 3 paños niño talla 

XG

3 paños niño talla 

P

Contreras Maureira Gisella

15/01/2024 2 sabanas Barrios Molina Claudia

22/01/2024 1 sabana Bascuñán Aravena Jaime

24/01/2024 1 sabana Acevedo Poblete Lesly

15/01/2024 4 frazadas Barrios Molina Claudia

15/01/2023 2 frazadas Aranda Barrientos Carlos

22/01/2024 1 frazada Bascuñán Aravena Jaime

24/01/2024 2 frazadas Acevedo Poblete Lesly



15/01/2024 2 marquezas Barrios Molina Claudia

22/01/2024 1 marqueza Bascuñán Aravena Jaime

24/01/2024 1 marqueza Acevedo Poblete Lesly

15/01/2024 2 colchones Barrios Molina Claudia

22/01/2024 1 colchón Bascuñán Aravena Jaime

24/01/2024 1 colchón Acevedo Poblete Lesly

02/01/2024 3 osb

7 palos 3x2

Retamal Solorza Carlos

02/01/2024 25 zinc 3,66

20 tapas 1x4

1 sala de baño

2 puertas

20 osb

Hernández Maureira José

02/01/2024 25 palos 2x2

15 osb

López Martínez Julieta

02/01/2024 20 zinc 3,66

20 palos 2x2

50 palos 3x2

20 osb

20 zinc v

Valverde Valenzuela José

08/01/2024 10 osb Godoy Ascencio Daniela

10/01/2024 6 osb Navarrete Ortega Rubiday

12/01/2023 10 zinc v

10 palos 3x2

6 internit

10 palos 2x2

Soto Seideman Eduardo

15/01/2024 8 osb

20 tapas 1x4

González Urrutia Carmen

24/01/2024 10 palos 2x2

10 palos 3x2

Pacheco Caro Claudio

02/01/2024 1 fosa séptica Hernández Maureira José

03/01/2024 Medicamento

(1 neuleptil 4%)

Candia Henríquez Etelvina

18/01/2024 Medicamento

(5 neuleptil 4%)

Candia Henríquez Etelvina

02/01/2024 Servicio fúnebre

($500000)

Vega Montecino Lucia

02/01/2024 Servicio fúnebre

($500000)

Agurto Agurto Mística

02/01/2024 Servicio fúnebre

($500000)

Contreras Rivas Ximena

02/01/2024 Servicio fúnebre

($500000)

Lara Navarrete Mónica

09/01/2024 Servicio fúnebre

($300000)

Maldonado Malverde Laura

23/01/2024 Servicio fúnebre

($150000)

Abarca Abarca Marianela

23/01/2024 Servicio fúnebre

($500000)

Godoy Godoy José

24/01/2024 Servicio fúnebre

($500000)

Acuña Benavides Ana



2.-ESTABLECESE, que los documentos que avalan la adquisición y entrega del beneficio a los
Solicitantes, se encuentran archivados en la Dirección de Desarrollo Comunitario.

3.-IMPUTASE, el gasto que representa el presente Decreto al Ítem   215-24-01-007-000(4-4-1)
“Programa de Asistencia Social” del Presupuesto Municipal Vigente.

                          ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE Y ARCHIVESE.

           FRANCISCO PINOCHET ROMERO                                       PAULA RETAMAL URRUTIA
          SECRETARIO MUNICIPAL (S)                                                               ALCALDESA

imv

DISTRIBUCIÓN. 

1. Oficina de Partes.

2. Departamento de Control. (enrique.gomez@parral.cl)

3. Dirección de Administración Y finanzas (paulina.manriquez@parral.cl)

4. Dirección jurídica, ilustre Municipalidad de Parral (pablo.muñoz@parral.cl)

5. Asistencia Social (soledad.vilches@parral)

6. DIDECO (ana.henriquez@parral.cl)

FUNCIONARIOS RESPONSABLES

DIRECTORA DIRECCIÓN DESARROLLO    
COMUNITARIO

JEFA DEL DEPARTAMENTO ACCIÓN 
SOCIAL

MARIA CLAUDIA JORQUERA CORIA MARIA SOLEDAD VILCHES GARCIA

mailto:enrique.gomez@parral.cl
mailto:paulina.manriquez@parral.cl
mailto:pablo.mu�oz@parral.cl
mailto:soledad.vilches@parral
mailto:ana.henriquez@parral.cl

	220605: 01 FEB 2024
	220606: 650
		soledad.vilches@parral.cl
	2024-02-01T14:53:15+0000
	-36.1422912, -71.8231529
	Maria Soledad Vilches Garcia
	Firmado porMaria Soledad Vilches Garcia, soledad.vilches@parral.cl


		maria.jorquera@parral.cl
	2024-02-01T16:06:06+0000
	-36.1406, -71.8251
	MARIA CLAUDIA JORQUERA CORIA
	Firmado por MARIA CLAUDIA JORQUERA CORIA, maria.jorquera@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2024-02-01T17:54:23+0000
	-36.1412138, -71.819135
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		francisco.pinochet@parral.cl
	2024-02-01T18:51:22+0000
	-36.1393789, -71.8231602
	Francisco Pinochet Romero
	Firmado por Francisco Pinochet Romero, francisco.pinochet@parral.cl




